
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1126 del 08/08/2023 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1126 08/08/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 151 08/08/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA SCOLASTICA 
NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE. AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025. CIG 
98996200DD. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2023 – 2025 e correlati allegati ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 
d.lgs. n. 50/2016, il primo aggiornamento al Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00, approvato con atto giuntale n. 191/15.12.2022; 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 926 del 29.06.2023, il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico del 

Comune di Tavagnacco ha indetto la procedura telematica per l’affidamento, previa pubblicazione di apposito 
avviso esplorativo per manifestazione d’interesse corredato di tutta la documentazione di gara, dei servizi di 
accoglienza scolastica nelle scuole del territorio comunale per il periodo relativo agli aa.ss. 2023/2024 e 
2024/2025-CIG 98996200DD, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla l. n. 120/2020 e modificato dal d.l. n. 77/2021 convertito in l. 
n. 108/2021; 

- con la medesima determinazione n. 926 del 29.06.2023, il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico del Comune di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3, 6 e 10 bis d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e art. 35 della l.r. n. 6/2006 e ss.mm.ii.; 

- l’importo a base d’asta è fissato in € 22,20/h (I.V.A. esclusa), per un valore complessivo presunto pari a 
€ 95.859,60,00 (I.V.A. esclusa) oltre a complessivi € 400,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, (I.V.A. esclusa); 

- è stata data idonea pubblicità all’avviso esplorativo e alla relativa documentazione di gara, mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line, sul profilo del committente e sul portale eAppaltiFvg nell’area pubblica “Bandi e Avvisi” 
dal 29.06.2026 e sul portale “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(MIT) dal 04.07.2023; 

- il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, pena l’esclusione dalla procedura, 
fissato per le ore 10:00 del giorno 17.07.2023, è scaduto;  

- entro il termine perentorio, fissato per le ore 10:00 del 17.07.2023, sono pervenute a mezzo RDI espletata sul 
portale eAppaltiFvg, quattro (4) manifestazioni d’interesse, provenienti dai seguenti operatori economici, come 
registrato a sistema:  
a) INSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD);  
b) COOP NONCELLO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente sede legale in Via dell’Artigianato 

n. 20 a Roveredo In Piano (PN); 
c) ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede legale in Via Emilia n. 77, a Udine;  
d) V.O.L.A. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente sede legale in Via dell’Elogium a Polla (SA);  

- a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute, svoltosi il medesimo giorno 17.07.2023, come 
riportato nel relativo verbale allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto 
di approvarlo, è stato disposto di invitare alla procedura di gara gli operatori economici sopra elencati e di 
mantenere secretato tale verbale fino alla scadenza del termine per presentare offerte; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1126 del 08/08/2023 

- in data 17.07.2023 i suddetti operatori economici sono stati invitati alla procedura di gara mediante Richiesta di 
Offerta (R.D.O.) rfq_51642 su portale eAppaltiFVG; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, fissato per le ore 
10:00 del giorno 01.08.2023, è scaduto; 

CONSIDERATO che: 
− entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuti due (2) plichi informatici, provenienti dai seguenti operatori 

economici, come risulta dalla registrazione telematica del portale eAppaltiFVG: 
 Operatore Economico Data della risposta 
1 INSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 19/10/2022 ore 17:01 
2 ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA 20/10/2022 ore 10:27 

− l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti si è svolto, in 
conformità al punto 20 del disciplinare di gara, in modalità telematica nella seduta aperta il 01.08.2023, come risulta 
dal verbale di pari data allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

− è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio mediante invio, tramite il portale eAppaltiFVG, della nota di data 
02.08.2023 con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto documentazione integrativa alla ditta 
Arteventi Società Cooperativa da far pervenire entro il termine perentorio di venerdì 04.08.2023 ore 12:00; 

− in data 04.08.2023 alle ore 10:09 l’operatore economico Arteventi Società Cooperativa ha fornito tramite il portale 
eAppaltiFVG la documentazione richiesta; 

− in data 04.08.2023 si è svolta la seduta riservata per la conclusione della procedura di soccorso istruttorio, come 
risulta dal verbale di pari data allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi di ammettere alle fasi successive della procedura di gara tutti gli operatori economici che hanno 
risposto alla RDO, in quanto la documentazione amministrativa presentata da tutti gli operatori economici concorrenti è 
completa e conforme alle previsioni del disciplinare di gara; 

RICHIAMATI l’art. 29 comma 1 e l'art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in combinato disposto, che 
prevedono, tra l'altro, la pubblicazione del provvedimento di ammissione all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi e 
tecnico-professionali; 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il provvedimento sindacale prot. n. 9.581 di data 05.04.2023 con cui il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Istruzione – Cultura – Demografico fino al 04.04.2024; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamate 
1. di approvare il verbale relativo all’esame delle manifestazioni d’interesse presentate datato 17.07.2023, il verbale 

del 01.08.2023 di apertura dei plichi informatici, delle buste A contenute negli stessi e conseguente verifica della 
documentazione amministrativa e il verbale del 04.08.2023 relativo alla documentazione presentata a seguito 
dell’attivazione del soccorso istruttorio, tutti allegati al presente provvedimento a costituirne parti integranti e 
sostanziali; 

2. di dare atto che le ditte Insieme Società Cooperativa Sociale avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco 
(UD) e Arteventi Società Cooperativa, avente sede legale in Via Emilia n. 77, a Udine, hanno presentato tutta la 
documentazione e tutte le dichiarazioni richieste per l’ammissione alla procedura per l’affidamento dei servizi di 
Accoglienza Scolastica nelle scuole del territorio comunale. AA.SS. 2023/2024 e 2024/2025. CIG 98996200DD; 

3. di ammettere pertanto alle fasi successive della procedura i seguenti operatori economici:  
1. Insieme Società Cooperativa Sociale avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD); 
2. Arteventi Società Cooperativa, avente sede legale in Via Emilia n. 77, a Udine (UD); 

4. di provvedere agli adempimenti di cui artt. 29 e 76, comma 5, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.  
 Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - 

CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1126 del 08/08/2023 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1126 08/08/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 151 08/08/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE. AA.SS. 2023/2024 E 
2024/2025. CIG 98996200DD. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI 
CONCORRENTI  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 09/08/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, precisamente fino al 24/08/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 09/08/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA SCOLASTICA NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE. AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025. CIG 98996200DD. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI
	PREMESSO che:
	DETERMINA


	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA SCOLASTICA NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE. AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025. CIG 98996200DD. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

